

Kommentarer fra LokalMED/personalemøder med status af LokalMED

Driftssted:	Seniorpolitik:	Sundhedspolitik:	Samlede bem.:
Center for Børn og Undervisning	<p>LokalMED synes, at målgruppen for politikken er uklar.</p> <p>LokalMED studsede over visionen ”Længst muligt i eget liv”. LokalMED finder, at visionen kan forekomme lidt makaber. Hvis liv skulle man ellers være i, hvis ikke sit eget?</p>	<p>LokalMED-udvalget for CBU finder, at målgruppen for politikken er uklar. I politikken er det anført, at den gælder for ”alle borgere”? Tænkes der her også på børn og unge? I givet fald finder MED-udvalget ikke politikken i tilstrækkelig grad inddrager børneperspektivet. Hvis politikken også er målrettet børn og unge ønsker vi, at skoler og institutioner (CBU) medtænkes og inddrages i den endelige udformning af politikken.</p>	
Ishøj Kulturskole	Politikken blev taget til efterretning.	Politikken blev taget til efterretning.	
Firkløveren	<p>Meget flot politik.</p> <p>Vi glæder os til at høre om gode eksempler, når politikken er implementeret.</p>	<p>Meget flot politik.</p> <p>Det er med glæde, at vi finder ord i politikken som rækker ud over det fysiske velvære. Derfor er det med stor fornøjelse, at vi ser, at ord som livsglæde bliver brugt.</p> <p>Vi oplever med vores store kontaktflade til mange borgere, at det først og fremmest er vigtigt at støtte den enkelte med det psykiske velvære og derefter det fysiske.</p>	
Ishøj Varmeværk	Ingen kommentarer	Ingen kommentarer	
Hjemmeplejen			<p>Der er enighed om, at politikkerne er velskrevet, og at det er fint, at det ønskes at inddrage borgerne og tager udgangspunkt i borgernes ønsker og behov. Det er rigtig godt, at politikerne både lægger vægt på det relationelle samtidig med, at politikkerne også rummer rehabilitering, demens og det nære sundhedsvæsen mv.</p>

Kommentarer fra LokalMED/personalemøder med status af LokalMED

			MED-udvalget i Hjemmeplejen ønsker, at man er opmærksom på sprogbarriererne hos borgerne i Ishøj kommune, når politikkerne skal ud og virke tæt på borgerne. MED-udvalget tilslutter sig politikkerne.
Torsbo	<p>På MED-udvalgsmødet d. 27/11-13 er Seniorpolitikken 2014-2017 drøftet og udvalget har følgende kommentarer:</p> <p>Det er udvalgets vurdering, at Seniorpolitikken er særdeles gennearbejdet og at resultatet generelt er meget dækkende for området. Der er stor enighed om, at intentionerne bag Seniorpolitikken er meget positive og særligt holdningen om ”længst muligt i eget liv” bifaldes.</p> <p>I politikens punkt vedr. bolig skønnes det, at det er nødvendigt at have særligt fokus på borgere med særlige udfordringer. Psykisk syge og andre udsatte grupper har behov for, at der tages særlige skridt for, at deres behov kan tilgodeses i henhold til politikens visioner.</p> <p>På Torsbo ser vi frem til, at arbejde med Seniorpolitikken i årene som kommer.</p>	<p>På MED-udvalgsmødet d. 27/11-13 er Sundhedspolitikken 2014-2017 drøftet og udvalget har følgende kommentarer:</p> <p>Generelt er det MED-udvalgets opfattelse, at Sundhedspolitikken er bygget på en rigtig god vision. Politikken opleves som gennearbejdet og meget dækkende.</p> <p>Med-udvalget er særlig positive i forhold til:</p> <ul style="list-style-type: none"> - At borgeren er herre i eget liv. - At politikken skaber mulighed for, at borgerne let kan træffe sunde valg for egen sundhed og eget liv. - At der sker en intern koordinering af tilbud. - At de frivillige og aktive borgere inddrages. 	
Kærbo	Medudvalget er enige om, at det er rigtige gode emner at arbejde med og at visionen		

Kommentarer fra LokalMED/personalemøder med status af LokalMED

	<p>”længst muligt i eget liv ” er en god vision, som udvalget kan tilslutte sig.</p> <p>Angående boliger, er der stor mangel på boliger til borgere, som ikke kan ”rummes” i plejeboligerne.</p>		
<p>Sundhed og Ældre – 6. sal</p>	<p>Fredag den 20. december blev der afholdt ekstraordinært MED udvalgsmøde i Sundhed og Ældre med henblik på høring i forhold til Seniorpolitik og Sundhedspolitik 2014 – 2017.</p> <p>Generelt finder udvalget Seniorpolitikens temaer meget relevante. Udvalget har dog en række forslag til ændringer, der vil tydeliggøre ambitionen om at sætte borgernes selvbestemmelse i centrum endnu mere.</p> <p>Udvalget har derfor følgende forslag til ændringer i Seniorpolitikken:</p> <p>Side 1:</p> <p>Det forslås, at den overordnede vision i stedet for Længst muligt i eget liv ændres til Forbliv herre i eget liv.</p> <p>Det indledende afsnit forslås ændret på følgende måde:</p>		

Kommentarer fra LokalMED/personalemøder med status af LokalMED

	<p>Med seniorpolitikken 2014 – 2017 ønsker Ishøj Kommune at bidrage til at udvikle det gode seniorliv. Politikken tager udgangspunkt i dig som senior og dit liv og din livskvalitet. Den overordnede vision for politikken er: Forbliv herre i eget liv. Således sætter politikken fokus på netop dine behov, i relation til at du kan forblive herre i eget liv.</p> <p>Du skal som senior have en oplevelse af selvbestemmelse, når du modtager pleje og hjælp fra Ishøj Kommune. Vores pleje og hjælp sigter i denne forbindelse mod at bidrage til, at du på dine betingelser oplever at have livskvalitet og livsglæde. Den kontakt du har til kommunens medarbejdere og dermed den relation du opbygger til disse er også i fokus. Således er målet, at du kan vælge gennem gode relationer til det sundhedsfaglige personale og at udvikle dine muligheder, såfremt du måtte ønske dette.</p>		
--	--	--	--